BỘ XÂY DỰNG
Số: 33/2006/QĐ-BXD

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 5 tháng 10 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Ban hành Quy định công khai thủ tục hành chính và thái độ, tác phong của cán bộ,

công chức trong lĩnh vực thẩm định thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng công trình

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 36/2003/NĐ-CP ngày 04/04/2003 của Chính phủ quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 của Chính phủ về quản lý dự

án đầu tư xây dựng công trình; Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29/09/2006 của

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày

07/02/2005.

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khảo sát, thiết kế xây dựng và Chánh Văn phòng Bộ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định công khai thủ tục hành chính

và thái độ, tác phong của cán bộ, công chức trong lĩnh vực thẩm định thiết kế cơ sở

dự án đầu tư xây dựng công trình.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở dự

án đầu tư xây dựng công trình và các tổ chức, cá nhân liên quan có trách nhiệm thi

hành Quyết định này./.

QUY ĐỊNH

Công khai thủ tục hành chính và thái độ, tác phong của cán bộ, công chức

trong lĩnh vực thẩm định thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng công trình

(Ban hành kèm theo Quyết định số 33 /2006/QĐ-BXD ngày 05/10/2006

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D15131

của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Quy định này quy định việc công khai thủ tục hành chính và thái độ, tác phong của

cán bộ, công chức trong lĩnh vực thẩm định thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây dựng

công trình.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Các cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở dự án đầu

tư xây dựng công trình.

2. Các cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ thẩm định thiết kế cơ sở.

3. Các tổ chức, cá nhân liên quan trong lĩnh vực thẩm định thiết kế cơ sở.

Chương II

CÁC NỘI DUNG CẦN PHẢI CÔNG KHAI

Điều 3. Nội dung công khai thủ tục hành chính

1. Thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở theo khoản 5, Điều 1 Nghị định số

112/2006/NĐ-CP ngày 29/09/2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005.

2. Nội dung thẩm định thiết kế cơ sở của cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền

theo khoản 6, Điều 1 Nghị định số 112/2006/NĐ-CP ngày 29/09/2006 của Chính phủ

về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005.

3. Nội dung hồ sơ thiết kế cơ sở trình thẩm định bao gồm: Đơn trình thẩm định;

thuyết minh và các bản vẽ thiết kế cơ sở theo khoản 3, Điều 1 Nghị định số

112/2006/NĐ-CP ngày 29/09/2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005; báo cáo kết quả khảo sát địa

chất công trình trong bước thiết kế cơ sở (nếu có); thuyết minh dự án; văn bản của

các cấp có thẩm quyền về chủ trương đầu tư xây dựng công trình (đối với dự án

quan trọng quốc gia), quy hoạch xây dựng, sự kết nối với hạ tầng kỹ thuật bên ngoài

hàng rào, sử dụng đất, phòng chống cháy nổ, bảo vệ môi trường; chứng nhận đăng

ký kinh doanh của nhà thầu khảo sát, chứng chỉ hành nghề của chủ nhiệm khảo sát

(nếu có báo cáo kết quả khảo sát địa chất công trình); chứng nhận đăng ký kinh

doanh của nhà thầu thiết kế, chứng chỉ hành nghề của chủ nhiệm và các chủ trì thiết

kế.

4. Thời hạn thẩm định thiết kế cơ sở theo khoản 5, Điều 1 Nghị định số

112/2006/NĐ-CP ngày 29/09/2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005.

5. Lệ phí thẩm định thiết kế cơ sở theo quy định của Bộ Tài chính.

Điều 4. Hình thức công khai thủ tục hành chính

Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở dự án đầu tư xây

dựng công trình có trách nhiệm công khai thủ tục hành chính nêu tại Điều 3 của Quy

định này trên bảng thông báo tại nơi tiếp nhận hồ sơ và trên mạng Internet (đối với

những nơi đã thiết lập mạng Internet).

Chương III

TRÁCH NHIỆM TRONG VIỆC THẨM ĐỊNH THIẾT KẾ CƠ SỞ

Điều 5. Trách nhiệm của cơ quan quản lý nhà nước

1. Cơ quan quản lý nhà nước có thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở có trách

nhiệm:

a) Công khai tên, địa điểm làm việc của đơn vị đầu mối tiếp nhận hồ sơ, thẩm định

thiết kế cơ sở; công khai số điện thoại (đường dây nóng) của Lãnh đạo cơ quan và

Lãnh đạo đơn vị đầu mối để trực tiếp tiếp nhận những phản ánh về hành vi tiêu cực,

nhũng nhiễu, gây phiền hà, lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi của cán bộ, công

chức khi thi hành nhiệm vụ.

b) Kiểm tra, làm rõ những phản ánh về hành vi tiêu cực, nhũng nhiễu, gây phiền hà,

lợi dụng chức vụ, quyền hạn để trục lợi của cán bộ, công chức thuộc quyền khi thi

hành nhiệm vụ; xử lý hoặc kiến nghị xử lý kịp thời những hành vi trên theo Pháp lệnh

cán bộ, công chức và theo quy định của pháp luật.

2. Đơn vị đầu mối tiếp nhận hồ sơ, thẩm định thiết kế cơ sở có trách nhiệm: